HỘI CỰU CHIẾN BINH VIỆT NAM

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

__________________

Số: ……../BC-CCB-ĐN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày     tháng     năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động đối ngoại nhân dân từ 2014 – 6.2019

(Tài liệu phục vụ Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ và Hội thảo Khoa học 7/2019 của

MTTQVN nhiệm kỳ 2014 - 2019)

              Kính gửi: Ủy banTrung ương MTTQ Việt Nam

 Căn cứ Công văn số 6564/MTTW-BTT ngày 21/6/2019 của Ban Thường trực-

UBTW MTTQ Việt Nam về việc cung cấp thông tin kết quả hoạt động đối ngoại nhân

dân (ĐNND) của Hội CCB trong nhiệm kỳ vừa qua; gửi bài tham luận về giải pháp nâng

cao chất lượng và hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân của tổ chức mình và đề xuất nội

dung, giải pháp phối hợp và thống nhất hành động nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động đối

ngoại nhân dân của MTTQ VN trong giai đoạn hiện nay, Hội Cựu chiến binh Việt Nam

báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại nhân dân nhiệm kỳ từ năm 2014- 6/2019 như sau:

 I. Kết quả thực hiện công tác đối ngoại nhân dân 05 năm (2014- 2019).

Quán triệt chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước, sự chỉ đạo của Ban Bí

thư Trung ương, Ban Đối ngoại Trung ương, Hội Cựu chiến binh Việt Nam (HCCB VN)

đã triển khai thực hiện tốt các hoạt động đối ngoại nhân dân trong nhiệm kỳ 2014 – 2019.

Hội đã củng cố, duy trì, phát triển tốt quan hệ với các tổ chức cựu chiến binh (CCB) khu

vực và thế giới, đặc biệt là tích cực thực hiện tốt các nội dung Thỏa thuận Hữu nghị, Hợp

tác với Hiệp hội CCB QG Lào và Căm-pu-chia; duy trì tốt quan hệ với các tổ chức CCB

các nước bạn bè truyền thồng như Nga, Trung Quốc, Bungari, … và các tổ chức CCB

khác như các nước ASEAN, Ma-rốc, Mỹ, Hàn Quốc…

 1. Với Lào và Cam-pu-chia

 Hội đã thường xuyên duy tri quan hệ gắn bó, láng giềng hữu nghị, hợp tác giúp

đỡ lẫn nhau với Hiệp Hội CCB Lào và Hội CCB Cam-pu-chia một cách thiết thực, hiệu

quả theo những nội dung Thỏa thuận Hữu nghị, Hợp tác 5 năm mà Hội CCB Việt Nam

đã ký với hai Hội. Đặc biệt là triển khai tích cực, chủ động Năm Đoàn kết hữu nghị Việt-

Lào” và “Năm hữu nghị VN-CPC” 2017 với nhiều hình thức phong phú cả ở cấp Trung

ương và cấp tỉnh/thành Hội. Số lượng trao đổi đoàn với hai nước này năm 2017 gấp 2 lần

các năm khác.

 Với Lào, ngày 27/12/2017, Hội CCB Việt Nam đã ký Thỏa thuận Hữu nghị, Hợp

tác 5 năm mới (2017 – 2022) thay thế Thỏa thuận Hữu nghị, Hợp tác 5 năm cũ (2012 –

2017). Điểm mới so với Thỏa thuận cũ là Hội CCB Việt Nam với sự hỗ trợ của BQP đã

giúp đào tạo nâng cao trình độ phiên dịch tiếng Việt cho 05 cán bộ CCB Lào bắt đầu từ

tháng 9/2018. Hai bên tiếp tục duy trì trao đổi đoàn để trao đổi kinh nghiệm tổ chức, hoạt

động của Hội (02 đoàn/năm), các đoàn CCB, quân tình nguyện Việt Nam đi thăm lại

chiến trường xưa tại Lào (3-5 đoàn/năm), đoàn an dưỡng (1 đoàn/năm). Đón đoàn đại

biểu cấp cao HHCCB Lào sang dự Đại hội Thi đua yêu nước 2014 và 2019, dự Đại hội

VI Hội CCB Việt Nam (12/2017), Đại hội doanh nhân CCB Việt Nam lần thứ II

(5/2018).

 Với Căm-pu-chia, hai bên mới ký lại Thỏa thuận Hữu nghị, Hợp tác 5 năm

(2019-2024) thay thế Thỏa thuận cũ (2012-2017). Đón đoàn đại biểu cấp cao Hội CCB

Căm-pu-chia sang dự Đại hội Thi đua yêu nước 2014 và 2019, dự Đại hội VI Hội CCB

Việt Nam (12/2017).

 Trung ương Hội đã chỉ đạo, hướng dẫn Hội CCB các tỉnh có chung đường biên

giới với Lào, Căm-pu-chia tích cực, chủ động triển khai nhiều hoạt động đối ngoại nhân

dân với Hội CCB các tỉnh, thành phố bạn Lào, Căm-pu-chia với nhiều hình thức phong

phú, đa dạng như ký thỏa thuận, biên bản ghi nhớ với tỉnh, huyện Hội bạn, trao đổi đoàn,

nhóm công tác, thăm, gặp gỡ, tiếp xúc, phối hợp cung cấp thông tin, tuyên truyền phát

huy bản chất, truyền thống tốt đẹp của CCB mỗi nước, trao đổi kinh nghiệm tổ chức, hoạt

động Hội, giúp nhau làm kinh tế,  xóa đói, giảm nghèo, bảo vệ biên giới chung, tìm kiếm,

quy tập cất bốc hài cốt liệt sỹ… góp phần thúc đẩy quan hệ láng giềng, hữu nghị, đoàn

kết đặc biệt Việt Nam –Lào, Việt Nam - Căm-pu-chia. Mô hình hợp tác giữa 4 tỉnh Hội

Miền Trung -Tây nguyên (Quảng Ngãi, Quảng Nam, Kon Tum, Bình Định) và 4 tỉnh hội

Nam Lào (Attapu, Sê-kông, Salavan và Champasak) ngày càng đi vào nề nếp và bước

đầu có hiệu quả.

 2. Với Hội CCB các nước khác

 Hội tiếp tục nghiên cứu, tìm hiểu đối tác phù hợp nhằm mở rộng, phát triển quan

hệ hữu nghị, hợp tác với CCB các nước như: Nga, U-Crai-na, Bê-la-Rut, Ba- lan, Bun-

ga-ri, Cu Ba, Trung Quốc, Hàn Quốc, Úc, Nam Phi, Ma Rốc …theo chủ trương của

Đảng, Nhà nước. Tuy nhiên do điều kiện tài chính của các bên nên việc thực hiện trao đổi

đoàn cũng không được nhiều và thường xuyên. Đặc biệt với Mỹ,  quán triệt quan điểm

đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước là ‘gác lại quá khứ, hướng tới tương

lai”, “Việt Nam sẵn sàng là bạn của tất cả các nước trên thế giới”, Hội đã có các cuộc tiếp

xúc, trao đổi với nhiều tổ chức CCB Mỹ khi họ đi thăm Việt Nam như  Hội CCB Mỹ

tham chiến ở Việt Nam (VVA), Hội CCB các cuộc chiến nước ngoài Mỹ (VFW), Hội

CCB Mỹ vì hòa bình (VFP), Hội CCB Quốc gia Hoa Kỳ (AL), Tổ chức sáng kiến Trái

tim người lính (FHI)... Qua tiếp xúc, Hội đã thẳng thắn trao đổi những vấn đề nổi cộm,

nhậy cảm và liên quan mà hai bên cùng quan tâm, góp phần khắc phục hậu quả chiến

tranh ở Việt Nam, phát triển đất nước, củng cố quan hệ hòa bình, hữu nghị giữa các dân

tộc.

Một số tỉnh, thành Hội (như Sơn La, Thái Bình, TP HCM, Hà Nội, TT Huế) đã phối

hợp chặt chẽ với Trung ương Hội tổ chức tiếp đón các đoàn CCB, nhà báo, khách quốc

tế… từ các nước khác như Mỹ, Úc, Hàn Quốc… đến thăm, trao kỷ vật Liệt sỹ, tìm hiểu

tình hình nhằm phát triển quan hệ. Đặc biệt là Hội CCB TP Hà Nội tổ chức tham gia

“Ngày Binh đoàn Bất tử” với hơn 300 CCB tại Hoàng thành Thăng Long cùng ĐSQ Nga

nhân kỷ niệm Ngày Chiến thắng Phát xít và Giải phóng Miền Nam (các năm 2017, 2018

và 2019); Phối hợp TW Hội và Hội Việt-Mỹ tham gia giao lưu gặp gỡ giữa con Liệt sỹ ta

với con tử sỹ Mỹ (theo đề nghị của Liên hiệp Hữu nghị).

 3. Với Tổ chức CCB thế giới (WVF), Ủy ban thường trực CCB Châu Á –

Thái Bình Dương (SCAP), Liên đoàn CCB các nước Đông Nam Á (VECONAC)

  Là thành viên chính thức, Hội CCB Việt Nam đã thường xuyên duy trì quan hệ

với các tổ chức này để trao đổi thông tin, tổ chức các Đoàn đại biểu tham dự các kỳ Đại

hội nhiệm kỳ, Hội nghị Ban Chấp hành giữa nhiệm kỳ, tham gia đầy đủ các nghĩa vụ của

Hội thành viên, đóng góp nhiều ý kiến, khuyến nghị tại các kỳ họp, được Hội CCB các

nước thành viên đánh giá cao và đồng thuận, góp phần củng cố, nâng cao vai trò, vị trí

của Hội CCB Việt Nam đối với CCB thế giới và khu vực. Trong các nghị quyết của CCB

thế giới đều có nói đến VN như Đại hội 28 WVF tại Balan đề nghị thành lập Quỹ ủng hộ

CCB VN bị ảnh hưởng chất độc Da cam Đi-ô-xin; Đại hội 29 WVF tại Pháp nêu nghị

quyết bài học về hợp tác CCB Việt Nam – Ma-rốc…)  Hiện nay Hội CCBVN đang tích

cực triển khai công tác chuẩn bị để đảm nhận chức Chủ tịch VECONAC-20 và đăng cai

tổ chức Đại hội tại Hà Nội vào cuối năm 2020.

 4. Làng Hữu nghị thuộc TW Hội, nơi nuôi dưỡng các CCB (luân phiên/ tháng)

và con CCB bị ảnh hưởng chất độc Da cam/Đi-ô-xin (luân phiên 2 năm) tổ chức đều các

Hội nghị Ủy ban Quốc tế Làng 2 năm/lần với sự tham gia của Ủy ban Quốc gia các nước:

Đưc, Pháp, Mỹ, Nhật, Canada. Các Ủy ban này phấn đấu giữ vững cam kết tài trợ và giúp

kỹ thuật cho Làng, đáp ứng được khoáng 18-20% nhu cầu kinh phí của Làng. Hàng năm

Làng đón tiếp hơn 500 khách và tình nguyện viên quốc tế từ hơn 40 nước đến thăm, làm

tình nguyện và tặng quà (hơn 5 năm qua trị giá hơn 14 tỷ ĐVN)

 5. Các hoạt động khác

 Tích cực tham gia các sự kiện do các cơ quan đại diện nước ngoài tại Hà Nội tổ

chức như ngày Quốc khánh, ngày thành lập Quân đội, LLVT…

 Tiếp các đoàn và cán bộ ngoại giao thuộc một số Đại sứ quán nước ngoài đến

làm việc như Đại sứ, Phó Tư lệnh TBD-ÂĐD, TVQP Hoa Kỳ, TVQP Trung Quốc, Nga,

Triều Tiên, Nam Phi…

 Tóm lại, thực hiện kế hoạch công tác hàng năm từ 2014 – 2019, dưới sự chỉ đạo

của Ban Bí thư Trung ương, Ban Đối ngoại Trung ương, Hội Cựu chiến binh Việt Nam

đã chủ động, tích cực, thường xuyên duy trì quan hệ tốt, thiết thực với Hiệp Hội CCB

Lào và Hội CCB Cam-pu-chia, giữ quan hệ với các đối tác CCB truyền thống như Cu Ba,

Nga, Bê-la-rút, U-Crai-na, Trung Quốc, Ma-Rốc, Nam Phi… với các tổ chức CCB Mỹ,

Hàn Quốc, tìm hiểu khả năng phát triển quan hệ với CCB một số nước khác; Tham gia

tích cực vào các tổ chức CCB quốc tế mà Hội là thành viên như WVF, SCAP,

VECONAC;  Triển khai các hoạt động đối ngoại được Ban Bí thư Trung ương phê duyệt

với chất lượng hiệu quả cao, thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo đúng qui định về hoạt động

đối ngoại nhân dân của Đảng, Nhà nước.

 Thông qua các hoạt động đối ngoại nhân dân đã góp phần tăng cường quan hệ

hữu nghị, hợp tác giữa các dân tộc, các tổ chức cựu chiến binh, nâng cao vai trò vị thế

của đất nước cũng như của Hội CCBVN; tranh thủ sự hỗ trợ giúp đỡ của một số tổ chức

quốc tế và CCB các nước khắc phục, giải quyết hậu quả chiến tranh.

II. Kết quả triển khai thực hiện Chương trình về phối hợp hoạt động đối

ngoại nhân dân và công tác đối ngoại đối với người Việt Nam ở nước ngoài

- Hội đã chủ động, tích cực đề xuất Liên hiệp các tổ chức hữu nghị phối hợp và hỗ

trợ tìm hiểu, thúc đẩy quan hệ với các tổ chức CCB các nước, nhất là các tổ chức CCB

Mỹ. Kết quả một số tổ chức CCB Mỹ đã có ủng hộ tài chính giúp Làng Hữu nghị Việt

Nam.

- Sẵn sàng tham gia hoặc phối hợp, hỗ trợ hoạt động đối ngoại, giao lưu nhân dân

khi tổ chức thành viên khác đề nghị.

- Làm các báo cáo/thông báo kết quả công tác ĐNND khi được yêu cầu.

- Với người Việt Nam ở ngoài nước:

Hiên nay các Hội/Câu lạc bộ CCB VN ở các nước như ở Nga, U-cơ-rai-na, Ba-lan,

Séc, Đức… hoạt động khá đều và có nền nếp. Một số CLB được lãnh đạo ĐSQ đánh giá

cao, hiệu quả, tín nhiệm và là nòng cốt cho hoạt động cộng đồng người VN ở sở tại. TW

Hội đã mời đại biểu các Hội/CLB trên về dự Đại hội Thi đua yêu nước năm 2014, Hội

nghị CCB giúp nhau giảm nghèo làm kinh tế giỏi năm 2015, dự Đại hội nhiệm kỳ VI

CCBVN năm 2017, (chuẩn bị về dự Đại hội Thi đua yêu nước và Kỷ niệm 30 năm Ngày

thành lập 12/2019). Ban Đối ngoại Trung ương Hội đã duy trì liên hệ thường xuyên với

các CLB trên, giúp anh em nắm thông tin và hướng dẫn các tổ chức CCB đó hoạt động,

phát huy vai trò CCB, cựu quân nhân VN ở nước ngoài giữ vững và phát huy bản chất,

truyền thống “Bộ độ Cụ Hồ”, tích cực tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Chủ tịch

Hội gửi thư chúc mừng Đại hội nhiệm kỳ của Hội CCB VN tại Nga, Ucraina… Một số

Hội/CLB tích cực vận động thực hiện các phong trào như: Góp đá xây Trường Sa, ủng hộ

nạn nhân da cam, ủng hộ đồng bào bị bão-lũ và các phong trào thi đua yêu nước khác.

III. Một số đề xuất về nội dung, giải pháp phối hợp và thống nhất hành động

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân của MTTQ VN trong giai

đoạn hiện nay:

Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cần quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn

hơn nữa các tổ chức Hội thành viên phối hợp, hỗ trợ lẫn nhau triển khai thực hiện các

hoạt động đối ngoại nhân dân.

Nên nghiên cứu tiến tới tổ chức trao đổi thông tin, kinh nghiệm… định kỳ về công

tác thông tin, tuyên truyền, phối hợp hoạt động giữa các cơ quan làm công tác ĐNND của

các tổ chức để công tác này phát huy hiệu quả hơn.

Kịp thời thông báo những sửa đổi, bổ xung…chính sách, chế độ mới áp dụng cho

từng loại đối tượng người VN ở nước ngoài; thông báo kết quả việc tổ chức thí điểm “Tổ

chức cơ sở Hội…ở nước ngoài” (nếu đã có) để các tổ chức CT-XH biết, nghiên cứu rút

kinh nghiệm tiến tới vận dụng.

Có ngân sách cho hoạt động đối ngoại nhân dân ngoài mức khoán chi hành chính.

Hiện Hội CCB VN chỉ có 9% trong tổng khoán kinh phí hành chính (86 người x 54 triệu

đVN/năm) để hoạt động ĐNND nên chỉ đủ đón 1 đoàn CCB Lào sang nghỉ nên rất khó

hoạt động.

(Kèm Thống kê 5 năm đoàn ra đoàn vào của TW Hội)

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như Kính gửi

- Lưu: VP, ĐN/D3.

CHỦ TỊCH

     Nguyễn Văn Được